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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современные интеграционные

процессы Донецкой Народной Республики в экономическое пространство

Российской Федерации привели к трансформации социально-экономической

среды (унификация законодательства, систем налогообложения, переход на

федеральные стандарты во всех отраслях и сферах деятельности). Не

осталась в стороне и деятельность хозяйствующих субъектов, а именно

дистрибутивных компаний.

Осуществление маркетинговой деятельности дистрибутивных

компаний остается актуальным в условиях трансформации экономики по

ряду причин, связанными с интенсивной конкуренцией, изменениями

потребительского поведения, развитием технологий и цифровизации

экономики, необходимостью управления изменениями. Открытие и единство

экономического пространства между Республикой и Российской Федерацией

вызвало тенденцию усиления конкуренции на рынке. Такая ситуация связана

с появлением новых субъектов хозяйствования (в т.ч. дистрибутивных

компаний), развитием технологий, изменением традиционных бизнес-

моделей и их цифровизацией, переструктуризацией потребительского рынка,

ростом требовательности и информированности покупателей.

Одной из ключевых проблем в деятельности дистрибутивных

компаний становится сохранение своих позиций и конкурентная борьба с

национальными сетевыми предприятиями Российской Федерации, которые

занимают крепкие позиции на потребительском рынке страны и, в условиях

их вхождения на рынок Донецкой Народной Республики, окажут

сильнейшую конкуренцию региональным торговым предприятиям.

В этой связи, наиболее эффективным направлением деятельности по

адаптации дистрибутивных компаний становится маркетинг с его

инструментами по изучению потребительского рынка, целевых аудиторий,

конкурентной среды и разработке стратегически обоснованных мероприятий
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и механизмов. Ориентация маркетинга на эффективное удовлетворение

предпочтений потребителей Республики является главным направлением

исследований в рамках выбранной темы.

Степень изученности проблемы определяется наличием в

экономической литературе и научных источниках, посвященных изучению

маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов в условиях

трансформации экономики.

Базовые теоретические и прикладные аспекты особенностей в

маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов нашли отражение в

работах отечественных и зарубежных ученых Аакера Д.А., Азарян Е.М.,

Баззела Р., Балабановой Л.В., Германчук А.Н., Котлера Ф., Ламбена Ж-Ж.

Анализ и изучение последних исследований и публикаций показало,

что исследованиями в области потребительского рынка, изучением

механизмов у условий его координации, факторов и инноваций, влияющих

на его развитие, занимается многочисленное научное сообщество. Среди

отечественных авторов особое внимание привлекают труды Азарян Е.М.,

Батыршиной Э.Р., Беляевского И.К, Иневатовой О.А., Исмайлова В.А. и

Гаджиевой Н.А., Салита С.В., Чмыревой А.Ю.

Актуальность применения маркетингового инструментария, а именно

сегментирования стабильно растет и является предметом научных изысканий

ряда отечественных ученых Дещенко А.Ю., Игруновой О.М.,

Казинской Е.А., Куликовой О.М., Курипченко Ю.И., Лихошерстовой Г.Н.,

Метревели Д.Г., Танташева Р.А., Тропыниной Н.Е., Юндунова Б.А.,

Яниной Е.А. и др. Среди зарубежных ученых по данному маркетинговому

научному направлению работают Жоуа Дж., Жаи Л. и Пантелоус А.А.,

Кипниса Е., Демангеот Ц., Пуллиг Ч. и Бродерицк А.Й., Ук Й., Мин Ч. и

Парк Дж.

Среди отечественных ученых исследованием концептуальных

подходов к конкурентоспособности занимаются Абрамов В.Л.,

Александров А.В., Алиев Э.С., Болотов С.П., Дудецкий Д.Ю. и другие.
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Зарубежные ученые Ианенко М., Юнг У., Ли П., Ванг Р. сосредотачивают

свои научные изыски на трансформации маркетинга в современных условиях

и его влиянии на конкурентные преимущества субъектов в различных

сферах.

Однако, недостаточно исследованными остаются концептуализация и

стратегирование маркетинговой деятельности дистрибутивных компаний в

условиях трансформации экономики, что и обусловило выбор темы

диссертации.

Цель и задачи исследования.

Цель диссертационной работы заключается в изучении и

усовершенствовании маркетинговой деятельности дистрибутивных

компаний путем разработки теоретических и научно-практических

рекомендаций через призму трансформации экономики.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и

решены следующие задачи:

изучены тенденции и доказана актуальность исследований

маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов в условиях

трансформации экономики с расширением терминологического аппарата

маркетингового управления потребительским рынком;

сформулированы концептуальные основы сохранения конкурентных

преимуществ дистрибутивных компаний;

предложен научно-методический подход к оценке эффективности

применения маркетинговых инструментов в деятельности дистрибутивных

компаний в условиях трансформации экономики на основе исследований

маркетинговой среды дистрибутивных компаний;

разработан механизм активизации конкурентоспособности

дистрибутивных компаний с использованием проанализированных

особенностей современных инновационных и интеграционных

маркетинговых процессов на потребительском рынке в условиях

трансформации экономики и маркетинговых активов как фактора
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конкурентного преимущества дистрибутивных компаний;

сформулированы стратегии маркетинговой деятельности

дистрибутивных компаний разных кластеров в условиях трансформации

экономики.

Объектом исследования является процесс маркетинговой

деятельности дистрибутивных компаний в условиях трансформации

экономики.

Предметом исследования выступают теоретические, научно-

методические и практические аспекты маркетинговой деятельности

дистрибутивных компаний в условиях трансформации экономики.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования послужили концептуальные положения фундаментальных и

прикладных работ отечественных и зарубежных авторов по проблемам

маркетинговой деятельности дистрибутивных компаний в условиях

трансформации экономики, периодические издания, ресурсы Internet,

статистическая отчетность органов власти Донецкой Народной Республики и

Российской Федерации.

Для решения поставленных задач использовались общенаучные и

специализированные методы, а именно индукции и дедукции, анализа и

синтеза (выявлены особенности современных инновационных и

интеграционных маркетинговых процессов на потребительском рынке в

условиях трансформации экономики; сформулированы концептуальные

основы сохранения конкурентных преимуществ дистрибутивных компаний),

способ сравнения, способ группировки, обобщения и систематизации

информации (предложен научно-методический подход к оценке

эффективности применения маркетинговых инструментов в деятельности

дистрибутивных компаний в условиях трансформации экономики,

разработан механизм активизации конкурентоспособности дистрибутивных

компаний); контент-анализа (изучены тенденции и доказана актуальность

исследований маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов в
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условиях трансформации экономики), анкетирования, сегментации,

аналитический метод (мониторинг состояния и тенденций развития

деятельности дистрибутивных компаний и анализ их маркетинговой среды),

системного и причинно-следственного анализа (стратегии маркетинговой

деятельности дистрибутивных компаний разных кластеров в условиях

трансформации экономики), моделирование (регрессионные модели

маркетинговой деятельности дистрибутивных компаний), матричный метод

(матрица кластеризации дистрибуторов и адаптированная матрица БКГ по

маркетинговым активам), метод экспертных суждений с применением

математического аппарата. Для обработки результатов исследования

применялись программы Microsoft Excel и пакет Statistica.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

результаты реализации современных концепций маркетинга,

адаптированных к особенностям трансформирующейся экономики.

Использование информационных ресурсов включало статистические данные,

отчеты организаций, а также результаты опросов и интервью как с

предпринимателями, так и потребителями, что позволило получить

конкретные данные о практической реализации маркетинговых стратегий в

условиях экономических трансформаций.

Научная новизна диссертации заключается в разработке теоретико-

методологических положений и практических рекомендаций по

совершенствованию маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов

в условиях трансформации экономики.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Терминологический аппарат маркетинга в условиях трансформации

экономики, который дополнен авторскими дефинициями «маркетинговая

деятельность в условиях трансформации экономики» - комплекс

маркетинговых стратегий, тактик и инструментов, применяемых с целью

анализа, позиционирования и продвижения товаров, услуг или брендов на
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рынке новой экономической реальности, и ориентирована на эффективное

использование маркетинговых возможностей, определение потребностей и

предпочтений целевой аудитории, создание и поддержание

конкурентоспособности продукции и достижение максимальных результатов

в условиях происходящих изменений; «организационное развитие

маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов» - процесс


[…]


N-й месяц 2023 г., руб

Чай-кофе Кондитерские товары Бакалейные товары

Андреевка 10647 28199 56962

Гранитное 49959 96450 102677

Донецк 3267929 5092682 3277824

Зугрэс 114438 299174 660212

Макеевка 4120442 4892745 3973541

Макеевка пос. Новая Зоря 1365 6035 9164

Мариуполь 0 86340 70852

Мирное 26668 17512 49936

Нижняя Крынка 114377 44283 157255

Новосёловка 22259 63080 28440

Пролетарское 30080 29320 33956

Талаковка 18522 85798 0

Тельманово 207238 0 179423

Ханжонково 389344 422867 526727

Харцызск 1498812 850559 1794589
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Оценка эффективности применения маркетинговых инструментов

дистрибутивными компаниями в условиях трансформации экономики

Фрагмент опросного листа оценки эффективности применения

маркетинговых инструментов дистрибутивными компаниями в условиях

трансформации экономики

1. Укажите свой возраст:

22-27 лет

28-35 ода

36-45 лет

46-55 лет

55 и более лет

2. Имеете Вы профильное образование
Да

Нет

3. Укажите опыт работы по данному профилю

1-3 года

4-5 лет

6-10 лет

11-20 лет

20 и более

4. Укажите проходили ли Вы повышение квалификации в области своей

профессиональной сфере

1-2 раза

3 и более

Нет

5. Укажите те качества, которыми Вы, по Вашему мнению, обладаете

Аналитическое мышление

Коммуникативные навыки

Эмоциональный интеллект

Креативность

Лидерские качества и умение брать ответственность за результат

Стрессоустойчивость

Способность обучаться

Художественный вкус

210

6. Оцените по десятибалльной шкале элементы дистрибуции, используемые на

Вашем предприятии

Элементы дистрибуции Оценка

Каналы сбыта, товародвижение (опт, розница, прямые продажи,

интернет-магазин);

Процесс сбыта, дистрибуция или трейд-маркетинг;

Материальная обработка, логистика (складирование, транспортировка,

управление запасами, грузопереработка);

Маркетинговая логистика (управление заказами, условия контракта:

условия оплаты, доставки, размер минимальной партии).

7. Оцените по десятибалльной шкале маркетинговые инструменты, используемые

на Вашем предприятии

Маркетинговые инструменты Оценка

Инструменты ценовой политики

Инструменты сбытовой политики

Инструменты политики продвижения

Инструменты маркетинга территории

Инструменты SMM маркетинга
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Таблица Г.1 – Результат согласованности мнений экспертов относительно

маркетинговых инструментов, применяемых предприятиями дистрибуторами

№
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1

𝑀1
𝑡 7,4 0,761 18,47% 14,92

2

𝑀2
𝑡 8,5 0,879 12,47% 15,76

3

𝑀3
𝑡 7,8 0,823 16,89% 16,29

4

𝑀4
𝑡 3,9 1,324 17,19% 15,14

5

𝑀5
𝑡 3,5 1,321 18,36% 16,72

6

𝑀6
𝑡 2,9 1,198 14,47% 16,57
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Таблица Г.2 – Результат согласованности мнений экспертов относительно

элементов дистрибуции, применяемых предприятиями дистрибуторами
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8,4 1,781 15,67% 17,72

2 8,2 1,879 14,98% 15,86

3 7,2 0,946 16,58% 14,79

4 8,8 1,442 17,39% 16,24
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Рисунок Д.1 – Экранная форма Статистики: «Возраст» и «Профильное

образование» в пакете STATISTICA (обработано автором)

Рисунок Д.2 – График взаимодействия теоретических частот «Возраст» и

«Профильное образование» в пакете STATISTICA (обработано автором)
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Рисунок Д.3 – 3М гистограмма категорий признаков «Возраст» и

«Профильное образование» в пакете STATISTICA (обработано автором)

Рисунок Д.4 – Экранная форма Статистики: «Возраст» и «Инструменты

SMM маркетинга» (обработано автором)
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Рисунок Д.5– 3М гистограмма категорий признаков «Возраст» и

«Возраст» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA

(обработано автором)

Рисунок Д.6 – График взаимодействия теоретических частот «Возраст» и

«Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA (обработано

автором)
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Рисунок Д.7 – Экранная форма Статистики: «Профильное образование» и

«Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA (обработано

автором)

Рисунок Д.8 – График взаимодействия теоретических частот

«Профильное образование» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете

STATISTICA (обработано автором)
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Рисунок Д.9– 3М гистограмма категорий признаков ««Профильное

образование» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете

STATISTICA(обработано автором)

Рисунок Д.10 – Экранная форма Статистики: «Повышение

квалификации» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA

(обработано автором)
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Рисунок Д.11 – График взаимодействия теоретических частот

«Повышение квалификации» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете

STATISTICA

Рисунок Д.12– 3М гистограмма категорий признаков «Повышение

квалификации» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA
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Рисунок Д.13 – Экранная форма Статистики: «Опыт работы по данному

профилю» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA

(обработано автором)

Рисунок Д.14 – График взаимодействия теоретических частот Опыт

работы по данному профилю» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете

STATISTICA
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Рисунок Д.15– 3М гистограмма категорий признаков Опыт работы по

данному профилю» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA
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