Отзыв
на автореферат диссертационной работы
Антошина Станислава Викторовича на тему:
«Маркетинговая деятельность хозяйствующих субъектов
в условиях трансформации экономики»,
представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по
специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)

Адаптация дистрибутивных компаний в современной экономической среде требует стратегического подхода, и в этом вопросе ключевую роль играет маркетинг, а именно изучение потребительского рынка, определение целевой аудитории, анализ конкурентной среды и разработка стратегических мероприятий. При адаптации дистрибутивных компаний в Донецкой Народной Республике особое внимание уделяется изучению специфики местного рынка и потребительского поведения – этим и обусловлена актуальность диссертационной работы.

Заслуживает внимания аналитический обзор научных исследований отечественных и зарубежных ученых по изучаемой проблематике. Исходя из положений автореферата, отмечено, что исследованиями в области потребительского рынка, изучением механизмов у условий его координации, факторов и инноваций, влияющих на его развитие, занимается многочисленное научное сообщество. Однако, недостаточно исследованными остаются концептуализация и стратегирование маркетинговой деятельности дистрибутивных компаний в условиях трансформации экономики, что и обусловило выбор темы диссертации.

Практический интерес представляет разработка научно-методических рекомендаций для маркетинговой стратегической деятельности дистрибутивных компаний в условиях изменяющейся экономики, то есть исследование стремится предложить практические рекомендации, которые помогут оптимизировать маркетинговые подходы. Одним из ключевых аспектов, выделяемых в исследовании, является обоснование приоритетности маркетинговых активов производственно-торговых предприятий как существенного фактора, способствующего повышению их конкурентоспособности в сфере дистрибуции на рынке потребительских товаров. Автору удалось успешно соотнести свои выводы и предложения с современными тенденциями в области маркетинга.

Исходя из автореферата, диссертационная работа является комплексным исследованием, логически структурированным, а тема, цель, задачи и результаты исследования имеют чёткую логическую связь, соответствуют пунктам 10.5. и 10.6. паспорта специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

Положительно оценивая представленный автореферат, необходимо отметить ряд положений, которые являются недостаточно раскрытыми:

1. В тексте автореферата автор оперирует терминами «дистрибуция», «дистрибутивная деятельность», «дистрибутивные компании», «дистрибутивные процессы» однако на стр. 4 единожды встречается словосочетание «дистрибуторские процессы», что вызывает впечатление о наличии опечатки;

2. В разделе практической ценности исследования в автореферате на стр. 5 недостаточно отображен вклад автора в разработку хоздоговорной тематики на тему «Разработка научно-методических рекомендаций по изучению и внедрению механизма оценки конкурентоспособности продукции потребительского рынка».

Указанные замечания имеют рекомендательный характер и не снижают научно-практическую ценность диссертационной работы. Судя по автореферату, у данной диссертационной работы присутствуют все необходимые признаки актуальности, достоверности, научной новизны, теоретической и практической значимости.

Общим выводом по результатам рецензирования автореферата диссертации на тему «Маркетинговая деятельность хозяйствующих субъектов в условиях трансформации экономики» Антошина Станислава Викторовича является то, что диссертационная работа соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук. Автор диссертации, Антошин Станислав Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

Я, Строкина Лариса Александровна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных

Кандидат экономических наук (08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством), доцент, доцент кафедры маркетинга, торговли и таможенного дела Института экономики и управления ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

Л.А. Строкина

«11» июня 2024 г.

Контактные данные:

Институт экономики и управления ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

295015, Российская Федерация, Республика Крым, г. Симферополь, п. Аграрное, ул. Научная 1А

8 (0652) 26-31-45

e-mail: main@ie.u.cfu.v.ru

Сайт: <https://ie.u.cfu.v.ru/>

Подтверждаю
Секретарь
Института экономики и управления
ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

Л.А. Строкина

20 _____ г.